
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA
SOUTĚŽÍ V ORBĚ V ROCE 2018

Poprvé v historii  
počet soutěžících 

dosáhl čísla 51

Základna oráčů se 
omlazuje - oralo 

14 juniorů

Evropská 
i světová orba 
brzy v Česku





45. ročník Mistrovství České republiky v orbě
5. - 6. října 2018 - Kamenice  nad Lipou

V roce 2018 se uskutečnily tři krajské a jedna celostátní mi-
strovská soutěž v orbě. Ta první krajská byla generálkou na 
Mistrovství republiky a uskutečnila se jako první ročník ote-
vřeného mistrovství Kraje Vysočina v orbě. Uskutečnila se 
dne 4. května 2018 na pozemcích školního statku v Kamenici 
nad Lipou. Soutěž byla vydařená a organizátory mistrovství 
České republiky utvrdila, že výběr lokality pro 45. ročník byla 
vybrána správně. 
Další soutěž, tentokrát v pořadí již 3. ročník otevřeného  
krajského mistrovství Ústeckého kraje v orbě se uskutečnil  
9. června 2018 v Bohušovicích nad Ohří na pozemcích  
akciové společnosti Agrokomplex Ohře. Nutno dodat, že tato 
krajská orba byla hned v několika bodech zcela výjimečná,  
a to perfektní přístup ze strany poskytovatele pozemků, zá-
zemí pro oráče a další techniky. Zcela výjimečný byl i počet 
jednadvaceti soutěžících a opětovná reprezentace ze  sou-
sedního Německa. 
Jako třetí v pořadí dne 8. září 2018 se poprvé krajská soutěž 
přesunula na severní Moravu, konkrétně do Opavy, zde se 
uskutečnil 1. ročník krajské soutěže Moravskoslezského kraje 
v orbě. 

SOUTĚŽ SE KONALA POD ZÁŠTITOU MINISTRA ZEMĚDĚLSTVÍ  
ING. MIROSLAVA TOMANA, CSC.

Zdejší zemědělská škola společně s vedením společnosti 
Opall-agri, s.r.o. připravila doprovodný program při losování 
parcel, kdy všichni účastníci krajské orby měli komentovanou 
prohlídku nového závodu na výrobu pluhů. Vlastní soutěž se 
rovněž vydařila a kdo se zúčastnil odjížděl s dobrým pocitem, 
že krajské orby mají svůj význam, zejména ve vztahu k mladé 
generaci.
45. ročník Mistrovství České republiky v orbě se uskutečnil 
5. a 6. 10. 2018 v Kamenici nad Lipou. Soutěž byla náročná 
zejména díky celkovému počtu přihlášených soutěžících. 
Poprvé počet oráčů v pěti kategoriích přesáhl přes číslo  
50, konkrétně na 51 soutěžících. Úroveň této soutěže  
neustále stoupá a takto vysoký počet soutěžících je  
i obrazem krajských soutěží, které pravidelně rotují po  
České republice a svojí vysokou sportovní úrovní dokonale  
propagují mistrovskou soutěž v orbě u nás.
Vysoké organizátorské a sportovní úrovně v České  
republice si všimla i mezinárodní organizace WPO, která  
přidělila pro rok 2020 do České republiky organizaci  
Mistrovství Evropy a pro rok 2025 již podruhé organizaci  
Mistrovství světa v orbě.



1. ročník otevřeného mistrovství v orbě kraje Vysočina 
4. 5. 2018 Kamenice nad Lipou

Statistiky
Počasí:  jasno a slunečno

Počet soutěžních kategorií:  4

Celkový počet soutěžících:  12

Celkový počet zahraničních soutěžících:  0

Celkový počet vystavovatelů zemědělské techniky:  4

Předpokládaný počet návštěvníků:  300

Soutěž se konala pod záštitou 
hejtmana Kraje Vysočina MUDr. Jiřího Běhounka



1. ročník otevřeného mistrovství v orbě kraje Vysočina 
4. 5. 2018 Kamenice nad Lipou

1. ročník otevřeného mistrovství v orbě kraje Vysočina 
4. 5. 2018 Kamenice nad Lipou



3. ročník Ústeckého kraje v orbě - Bohušovice nad Ohří

Statistiky
Počasí:  jasno až oblačno

Počet soutěžních kategorií:  6

Celkový počet soutěžících:  19

Celkový počet zahraničních soutěžících:  2

Celkový počet vystavovatelů zemědělské techniky:  8

Předpokládaný počet návštěvníků:  500

Soutěž se konala pod záštitou 
hejtmana Ústeckého kraje Oldřicha Bubeníčka



3. ročník Ústeckého kraje v orbě - Bohušovice nad Ohří3. ročník Ústeckého kraje v orbě - Bohušovice nad Ohří

ročník otevřeného mistrovství 
v orbě Ústeckého kraje3. 

Agrární komora Most Agrární komora Litoměřice

Pořadí Jméno Startovní číslo Ročník Traktor Pluh Vysílací organizace Tým Body
1 Decker Lukas 1 1991 Lamborghini Kverneland Deutchland-Sachsen Deutchland-Sachsen 118

2 Blecha Martin 2 1999 Zetor 7745 Kverneland Gymn.a SOŠ Podbořany Gymn.a SOŠ Podbořany 51

Pořadí Jméno Startovní číslo Ročník Koně Stáří Plemeno Tým Body
1. Čmejla Miloslav 24 1953 Baron a Bret 10 a 9 let ČMB

Pořadí Jméno Startovní číslo Ročník Traktor Pluh Vysílací organizace Tým Body
1. Uhlmann Lars 3 1978 ZT 300  Kverneland Deutchland-Sachsen Deutchland-Sachsen 118

2. Suk František 5 1967 Zetor 3511 Kverneland Spolek podřipských oráčů Suk auto 48

 Ondra Zdeněk 4 1963 Zetor 5511 Kverneland Spolek podřipských oráčů Traktor tunning Lounky

Pořadí Jméno Startovní číslo Ročník Traktor Pluh Vysílací organizace Tým Body
1 Krepčík Vladislav 10 1969 Škoda 30 Bacher EMIR 250 Spolek podřipských oráčů Auto Krepčík 111

2 Jícha Václav 7 1956 Zetor 25N  Ross Zetor VRTBO Vrtbo 100

3 Ondra Jaromír 6 1967 John Deer A R. Bacher Spolek podřipských oráčů Rodinná farma 95

4 Želínský Michal 8 1948 Zetor 15 Ross Zetor VRTBO Vrtbo 44

Vaňourek Miloš 9 1956 Zetor 25K Bacher Traktor Zetor team Míly Vaňourka Krásný Dvůr

Pořadí Jméno Startovní číslo Ročník Traktor Pluh Vysílací organizace Tým Body
1. Vaňourek Pavel 11 1983 Zetor 2511  Kverneland Traktor Zetor team Míly Vaňourka Krásný Dvůr 106

2. Kandl Petr 14 1963 Deutz Rabe Spolek podřipských oráčů Traktor Deutz 84

3. Šanda František 13 1971 RS 09 GT122 Bacher Veterán klub Podbořany Veterán klub Podbořany 83

4. Ždych Jan 12 1953 Zetor 3011 Vlastní výr.3 radl. 49

Pořadí Jméno Startovní číslo Ročník Traktor Pluh Vysílací organizace Tým Body
1. Ježek Jaroslav 20 1953 Kirovec K701R PLN 8 Kirovec Kirovec 118

2. Kužiel Michal 17 1982 ŠT-180 5 PHX Klub Dušníky, s.r.o. 112

3. Bogdan Aleš 16 1975 Z 16145 5PHX Traktor Tachlovice Veterán traktor Tachlovice 105

4. Švejda Libor 18 1977 Kirovec 700A 6 PHX Kirovec Kirovec 98

5. Vejvoda Jiří 19 1977 ŠT-180 6 PHX Traktor Tachlovice Veterán traktor Tachlovice 89

6. Vejvoda Jaroslav 15 1976 ZT 300 B 200 Traktor Tachlovice Veterán traktor Tachlovice 79

Otočný dvou a tříradličný oboustranný pluh

Orba s koňmi - klasický pluh

Klasický dvou a tříradličný pluh

Historická technika - dvouradličný tažený pluh

Historická technika- 2-3 radl.klasický nesený pluh

Víceradličný jednostranný a oboustranný polonesený pluh 

Partneři Společnosti pro orbu ČR,z.s
Hlavní mediální 
partner 45. MR v orbě



1. ročník otevřeného mistrovství v orbě Moravskoslezského kraje
Sobota 8.9.2018 - Opava

Statistiky
Počasí:  jasno až oblačno

Počet soutěžních kategorií:  2

Celkový počet soutěžících:  12

Celkový počet zahraničních soutěžících:  0

Celkový počet vystavovatelů zemědělské techniky:  8

Předpokládaný počet návštěvníků:  500

Soutěž se konala pod záštitou náměstkyně hejtmana 
Moravskoslezského kraje Jarmily Uvírové



1. ročník otevřeného mistrovství v orbě Moravskoslezského kraje
Sobota 8.9.2018 - Opava

1. ročník otevřeného mistrovství v orbě Moravskoslezského kraje
Sobota 8.9.2018 - Opava



16. ročník orby koňmi

Stalo se již pěknou tradicí, že spolu s traktorovou orbou se 
pravidelně koná i Mistrovství ČR v orbě koňmi. Opravdu již 
16 let je jeho součástí samostatné orání s koňmi ve stejných 
hlavních kategoriích, jednoradličných klasických a otočných 
pluzích. Tyto soutěže ale mají podstatně delší tradici, než 
by se zdálo. Již v třicátých letech minulého století pořádala 
Selská jízda v tehdejší Republice Československé podobné 
soutěže jako prezentaci umění selského stavu s cílem prohlu-
bování dovednosti a umu kočích a sedláků. Jsme nejen zemí 
bájného Přemysla Oráče, ale též zemí, která ve dvacátých 
letech předminulého století dala světu převratný vynález  

v přípravě půdy. Ruchadlo bratranců Františka a Václava  
Veverkových z Rybitví u Pardubic, tzv. „veverče“, skývu obrátilo 
a současně rozdrobilo a tyto nám dané tradice orby na našem 
území jsme zavázáni nadále udržovat a těmito soutěžemi 
rozvíjet. Neméně důležitým posláním novodobých soutěží je 
připomenout střední a hlavně mladé generaci tuto historicky 
nezastupitelnou zemědělskou operaci, která před masivním 
rozvojem techniky byla vedle skotu (volských potahů) domé-
nou převážně koní. A k naší velké radosti potěšitelná přízeň 
diváků i účast soutěžících nejen v orbě koňmi to i na letošním 
MČR na Vysočině v Kamenici n. Lipou opět potvrdila.



VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Klasický jednostranný dvou a tříradličný nesený pluh16. ročník orby koňmi

Čekal PetrChmelař Jiří

Dubový Martin

Král Pavel

Svoboda Pavel

Hloucal Josef

Müller Tomáš

Dlabal Jan

Kliment Jan Fidler Michal

Semorád Filip

Grolich Jan

Mališ Josef Mališ Martin

Janoušek Filip

Šmerda Michal

Pořadí Jméno Start. číslo Ročník Traktor Pluh Vysílací organizace Tým Body

1 Hloucal Josef 14 1965 Zetor Ross Lacnea Agri Lacnea Agri 114,75 

2 Mališ Josef 16 1961 Zetor KMH Koncept KMH servis s.r.o. 110,00 

3 Král Pavel 13 1977 Steyr Kverneland Agri CS, a.s. Agri CS, a.s. 108,00 

4 Dlabal Jan 10 1991 Zetor Kverneland SZeŠ Čáslav SZeŠ Čáslav – Jan Dlabal 97,50 

5 Mališ Martin 7 1996 Zetor Kverneland SOŠ Frýdek Místek,p.o. SOŠ Frýdek Místek,p.o. 94,25 

6 Semorád Filip 15 2001 Zetor 
Proxima

Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

91,75 

7 Svoboda Pavel 12 1985 Zetor Ross Agro-kovo-servis Benešov AKS Benešov 89,25 

8 Grolich Jan 6 1984 Zetor Kverneland AF Mendelu AF Mendelu 87,00 

8 Müller Tomáš 9 1997 Zetor Kverneland SZeŠ Čáslav SZeŠ Čáslav 87,00 

10 Chmelař Jiří 3 1966 Zetor Ross SŠSP a S Zábřeh SŠSP a S Zábřeh 71,00 

11 Janoušek Filip 8 2000 Zetor Kverneland ZD Dolní Újezd SŠZAT Litomyšl Plouwing team 66,00 

12 Čekal Petr 1 1997 Zetor Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

63,50 

13 Kliment Jan 2 1999 New 
Holland

Kverneland VOŠ a SZeŠ Benešov VOŠ a SZeŠ Benešov 56,50 

14 Fidler Michal 11 2000 Deutz 
Fahr

Ross ZD Dolní Újezd SŠZAT Litomyšl Plouwing team 40,75 

15 Šmerda Michal 4 2000 John 
Deere

Kverneland VOŠ a SOŠ Bystřice nad 
Perštejnem

VOŠ a SOŠ Bystřice nad 
Perštejnem

39,75 

16 Dubový Martin 5 2002 Zetor Ross SŠSP a S Zábřeh SŠSP a S Zábřeh 24,75 



Blacha Martin

Žaloudek František Malý Aleš Steidl Petr

Mach Karel Michal Ondra

Pořadí Jméno Start. číslo Ročník Traktor Pluh Vysílací organizace Tým Body

1 Žaloudek 
František

19 1982 John 
Deere

Kverneland Žaloudek spol s r.o. Žaloudek Team    122,50 

2 Malý Aleš 20 1958 New 
Holland

Kverneland SŠSP a S Zábřeh SŠSP a S Zábřeh 114,25 

3 Šteidl Petr 22 2000 John 
Deere

Kverneland SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

97,75 

4 Mach Karel 18 1979 Kioti Kverneland 96,50 

5 Ondra Michal, 
Ing.

17 1992 John 
Deere

Överum CX Spolek Podřipských oráčů, z.s. Överum 25 93,50 

6 Blecha Martin 21 1999 Zetor  Kverneland Gymnázium a SŠ Podbořany Gymnázium a SŠ Podbořany 67,50 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Otočný dvou a tříradličný nesený pluh

Statistiky MR v orbě 2018
Počasí: jasno až polojasno

Počet soutěžních kategorií:  6

Celkový počet soutěžících:  51

Celkový počet zahraničních soutěžících:  0

Celkový počet vystavovatelů zemědělské techniky:  25

Předpokládaný počet návštěvníků:  3500

Soutěž se konala pod záštitou 
ministra zemědělství Ing. Miroslava Tomana, CSc.



Brýna MiroslavSztarsich OliverJežek Jaroslav

Mihalík Dušan

Hošek Luboš

Svoboda MartinTománek Pavel Kahánek Dalibor

Pořadí Jméno Start. číslo Ročník Traktor Pluh Vysílací organizace Tým Body

1 Hošek Luboš 29 1963 John 
Deere

Överum 4 
radl. Otoč

Pekass a.s. Överum 25 103,00 

2 Ježek Jaroslav 30 1952 Kirovec 
K-700A

Pluh-PHX6 Přátelé Jaroslava Ježka Kirovec 98,50 

3 Sztarsich 
Oliver

23 1999 Case 
Magnum

Kverneland 
otoč

ZD Popelín ZD Popelín 89,50 

4 Brýna Miroslav 27 1981 Massey 
Ferguson

Pöttinger 
otoč

CEMA servis s.r.o. CEMA servis 76,00 

5 Tománek 
Pavel

25 1965 Zetor 130 Sukov 42 otoč Gregor a syn Gregor a syn Sukov Team 73,00 

6 Svoboda 
Martin

28 1989 New 
Holland

OPaLL Agri OPaLL Agri,s.r.o OPaLL Agri,s.r.o 72,50 

7 Kahánek 
Dalibor

26 1990 URSUS UNIA IBIS 
XMS    

POL-AGRO TRADING ZT s.r.o. Polagro 70,00 

8 Mihalik Dušan 24 1997 Fastrac Överum 5 
radl. Otoč

PRODEMI s.r.o. Överum 25 67,50 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Víceradličné pluhy

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Otočný dvou a tříradličný nesený pluh



Březina Milan

Nevídal Antonín

Jícha Václav

Vaňourek Miloš

Vaňourek Pavel Kocourek Pavel

Želinský Milan

Říha Miloš

Šanda FrantišekKlimeš Tomáš

Vašulín Jan

Pořadí Jméno Start. číslo Ročník Traktor Pluh Vysílací organizace Tým Body

1 Nevídal 
Antonín

51 1964 Zetor 
3011

Eberhardt  Rybáři v brázdě 125,00 

2 Vašulín Jan 42 1987 Zetor 
3011

PN 252 Divize Morava Jih 111,00 

3 Želinský Milan 46 1948 Zetor 15 Ross Vrtbo 110,00 

4 Vaňourek 
Miloš

48 1956 Zetor 25K Bechere Traktor ZETOR tým Míly 
Vaňourka Krásný Dvůr

Traktor ZETOR tým Míly 
Vaňourka Krásný Dvůr

107,50 

5 Vaňourek 
Pavel

43 1983 Zetor 
2511 
Major Ze-
tormatik

Kverneland Traktor ZETOR tým Míly 
Vaňourka Krásný Dvůr

Traktor ZETOR tým Míly 
Vaňourka Krásný Dvůr

106,50 

6 Říha Miloš 50 1969 Zetor 
3011

Ross SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

104,50 

7 Kocourek 
Pavel

49 1956 Svoboda 
DK 12 r. 
výr.:1939

R.Becher AMK Vyskeř L.CH. oil 103,00 

8 Klimeš Tomáš 45 2001 Zetor 
6911

Ross SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

101,50 

8 Jícha Václav 44 1956 Zetor 
25 N

Ross Vrtbo 101,00 

10 Březina Milan 47 2001 Zetor 
25 K

Ross SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

SPŠ a SOU Pelhřimov Pracoviště 
Kamenice n/Lipou

98,00 

11 Šanda 
František

52 1971 RS 09 GT 
122

Fortschrift Veterán klub Podbořany Veterán klub Podbořany 85,00 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Historická technika - veteráni



Daněk Jiří

Frait František Sitte Petr

Hradec Josef

Dufek Václav

Lankaš Miroslav Hasch Zdeněk

Sněhota Oskar

Wimmer Václav

Pořadí Jméno Start. číslo Ročník Koně Stáří Plemeno Tým Body

1 Sněhota Oskar 36 1964 Jasánek a Nil 10 a 8 let Slezský norik Stáj Žarošice 188 

2 Frait František 34 1973 Pabar 
a Masbon

11 let Polský chladnokrevník hrdina pořadu "Co naše 
babičky uměly"

180 

3 Sitte Petr 38 1992 Irča a Mája 11 a 3 roky Slezský norik Mendelova univerzita v Brně 174 

4 Dufek Václav 33 1966 Jerry a Ria 17 a 3 roky ČMB Norik JK Úslavan Blovice 173 

5 Lankaš Miloslav 35 1999 Artík a Makír 3 roky  a Norik Zem. Hřebčinec Písek 163 

6 Hradec Josef 41 1986 Barmin Zlipský 6 a 9 roky Slezský norik a Norik Zem. Hřebčinec Písek 157 

7 Hasch Zdeněk 37 1998 Mikeš a Sorbon 12 a 4 roky Norik Svaz chovatelů koní 
Západní Čechy

154 

Pořadí Jméno Start. číslo Ročník Koně Stáří Plemeno Tým Body

1 Wimmer Václav 31 1954 Falerina 
a Falera

10 a 18 let Starokladrubské vranky NOPO ZN Slatiňany 181,60 

2 Ing. Daněk Jiří 32 1965 Agra, Marka 13 a 7 let ČMB 176,10 

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Orba s koňmi - klasický pluh a Orba s koňmi - otočný pluh

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Historická technika - veteráni

Orba s koňmi - klasický pluh

Orba s koňmi - otočný pluh

WWW.ORBA-CR.CZ



   Nadační fond je zřízen za účelem dosahování 
obecně prospěšných cílů v oblasti zachování 
udržitelného života na Zemi. 

   Účelem fondu je zejména vzdělávací, 
monitorovací a osvětová činnost v oblasti 
zemědělství, zajišťující aktuální přehled o stavu, 
ochrany, využití a úbytku orné půdy, včetně jejích 
součástí. 

   Nadační fond bude podporovat budování 
povědomí o rizicích spojených se současným 
trendem degradace půdních profilů vlivy 
hospodářskými, administrativními a přírodními. 

Nadační fond pro záchranu orné půdy
Rozárčina 1480/7, Praha 4, 140 00
IČO: 033 75 030

www.zachranapudy.comEmail: zachranapudy@gmail.com

AGRÁRNÍ KOMORA
KRAJE VYSOČINA

ZD KALICH
KAMENICE NAD LIPOU

KAMENICE 
NAD LIPOU

GENERÁLNÍ PARTNER 45. MR V ORBĚ

            

   

      

Uplatňují se Všeobecné obchodní podmínky naší společnosti
KVARTO spol.s r.o. Telefon (00420)  317 783 486         Bankovní spojení:                č.ú./kód banky:      
Dr.E.Beneše 496 Telefax (00420)  317 793 811        Česká spořitelna, a.s.          109 85 72/0800
257 51 Bystřice 
IČO:           48951749

DIČ:      CZ48951749

E-mail info@kvarto.cz

Právní forma s.r.o. zapsaná v OR vedeného Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 29906


